πρωτοτύπου, διὰ τῆς τῶν ἐνεργειῶν θαυματοποιίας

Verum hortatur nos Evangelium, ut in Bethleem
 oratione revertamur, et quæ in antro sint mysteria
 videamus. Quidnam est hoc? Puer pannis involutus
 et positus in præsepi, et Virgo post partum, incor-
 rupta mater complectitur filium. Emittamus illam
 Prophetæ vocem: *Sicut audivimus, sic vidimus in*
civitate Domini virtutum, in civitate Dei nostri ²⁸.
 Num hæc, quæ audivimus de Christo, fortuna et
 casu contigerunt, et scripta sunt, an historiæ sub-
 est aliqua ratio? Quid sibi vult hæc Domini in an-
 tro sedes, hæc in præsepi reclinatio? Cur tempore
 descriptionis tributorum in vitam ingreditur? An
 perspicuum est, eum quemadmodum a legis ex-
 secratione nos eripit, factus ipse pro nobis exse-
 cratio ²⁹, et livores nostros in se transfert, ut ejus
 livore nos curemur ³⁰, sic etiam vectigalem fieri,
 ut nos a gravissimo vectigali, quod ab homine
 mors exigit liberaret? Quod autem speluncam vi-
 des, in qua paritur Dominus, cæcam hominum
 vitam, et sub terra demersam cogita, in qua nasci-
 tur ille, qui in tenebris ambulantis, et in regione
 D umbræ mortis sedentibus ³¹ se ostendit: pannis
 autem obvolvitur et fasciis constringitur, qui pec-
 catorum nostrorum catenas subit et vincula. Præ-
 sepe vero, in quo Verbum gignitur, bestiarum est
 domus, ut cognoscat bos possessorem suum, et
 asinus præsepe domini sui ³². Per bovem intellige
 illum, qui Legis iugo subjectus est: per asinum
 autem, quod est animal ferendis oneribus natum,
 eum, qui simulacrorum cultus onustus est crimine.
 Cæterum commune rationis expertium animalium
 pabulum et vita fenum est, producens, inquit Pro-
 pheta ³³, fenum jumentis. Quod autem ratione præ-
 ditum est animal, vescitur pane. Idcirco in præ-

³⁴ Isa. liii. 9. 1; Petr. ii, 22. ³⁵ Isa. ix, 2. ³⁶ Isa.

³⁷ Psal. ciii, 14.

sepi, quod est animalium ratione vacantium sedes, a cælo delapsus vitæ panis proponitur ⁴⁴, ut et quæ a ratione remota sunt animalia, rationis cibo nutriantur, atque ita ratione decorentur. Medium igitur in præsepi se inter bovem et asinum utriusque Dominus locat, ut medium parietem maceriæ solvens, duos condat in semetipso in unum novum hominem ^{45, 46}, ab altero grave Legis jugum eripiens, alterum simulacrorum cultus onere liberans. Sed oculos ad mirabilia cælorum spectacula tollamus. Ecce enim non prophetæ solum et angeli gaudium hoc nobis denuntiant, verum etiam cæli rebus suis admirandis Evangelii gloriam prædicant. Ex Juda, ut ait Apostolus, propheta Christus ortus est ⁴⁷. Sed ejus ortu non illuminatur Judæus. Peregrini et a testamentorum promissione benedictioneque Patrum alieni sunt Magi, qui cognitione populum Israelitam antevertunt, et cælestem agnoscentes lucem, et in spelunca Regem non ignorantes. Hi munera afferunt, illi insidias struunt. Hi venerantur, illi persequuntur. Hi gaudent invento, quem exquirebant, illi nuntiatio ipsius ortu reformidant. *Videntes enim, inquit, Magi stellam supra locum, ubi erat puer, gavisii sunt gaudio magno valde. Herodes autem audiens turbatus est, et omnis Jerosolyma cum illo* ⁴⁸. Hi et tanquam Deo thus offerunt, et auro dignitatem regiam colunt. Et prophetica quadam gratia per myrrham mortis dispositionem subsignificant. Illi vero cunctos infantes unum in locum coactos internecone tollendos censent. Quod eos mihi non solum crudelitatis, verum etiam summiæ dementiæ videtur coarguere. Quid enim sibi vult ista puerorum trucidatio? Cur ausi sunt homicidæ se tanto scelere obstringere? Quoniam novum quoddam, inquit, mirandumque cæli portentum Regis indicium Magis nuntiavit.